



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.896/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 28 de novembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.497/19-CMV**
Vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni
Processo administrativo nº 22.568/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Osvaldo Cavalcante Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Para quando está prevista a conclusão da reforma da Unidade Básica de Saúde UBS do Jardim Pinheiros? Tendo em vista que a previsão era para 22/09/2019, solicita-se justificativa.
- 2) Qual foi a data do início da obra?
- 3) Qual o custo estimado para a realização da obras?
- 4) Quais obras estão sendo feitas na UBS do Jardim Pinheiros?
- 5) A obra esta sendo realizada pela prefeitura ou empresa terceirizada?

Resposta: Em anexo, seguem os esclarecimentos prestados pela área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 03/12/2019 15:43

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2497/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2497/2019 Informações sobre a conclusão da reforma da Unidade Básica de Saúde do Jardim Pinheiros.

Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Nº PROTOCOLO
02548/2019

(33/91)



**Ao Diretor do Departamento de Obras Públicas –
Engº José Eduardo Figueiredo**

Em função do pedido de informações dos Vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (Kiko Beloni), através do requerimento nº 2497/2019 através da CI 2354/2019 – DTL/GP e em consulta aos dados disponíveis neste departamento, informamos o que segue:

1º Para quando está prevista a conclusão da reforma da Unidade Básica de Saúde UBS Jardim Pinheiros? Tendo em vista que a previsão era para 22/09/2019 solicita-se justificativa.

Conforme publicado no boletim municipal nº 1849 – folha 11 o prazo foi prorrogado em 04 meses e a justificativa foi apresentada no requerimento nº 2333/2019.

2º Qual foi a data do início da obra?

Conforme OES nº 08/2018 de 22/08/2018

3º Qual o custo estimado para a realização da obras?

Conforme TC 090/2018 o valor total do contrato é de R\$ 418.083,31

4º Quais obras estão sendo feitas na UBS do Jardim Pinheiros?

Conforme TC 090/2018 obras de reforma e adaptação às normas de acessibilidade.

5º A obra está sendo realizada pela prefeitura ou empresa terceirizada?

Conforme TC 090/2018 as obras estão sendo executada pela empresa MAIC Engenharia Ltda.

Desta forma nada mais a acrescentar ao solicitado, submetemos o exposto a considerações e determinações superiores quanto a continuidade do pedido de informações conforme apresentado acima.

DOP, em 25 de novembro de 2019.

Engº Ricardo S. Arielo
Engenheiro Civil



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

À SOSP

Retorno o presente com as considerações deste Departamento, em resposta ao requerimento 2497/2019 do nobre Vereador.

D.O.P. – 26/11/19

Eng.º Jose Eduardo Figueiredo
Departamento de Obras Públicas
Diretor

AO DEPTO TÉCNICO – LEGISLATIVO - GP

Encaminho o presente com as informações retro prestadas pela diretoria do DPJ/SOSP.

Segue para os devidos fins, dentro da sua área de atuação.

SOSP, em 27 de novembro de 2019.

ENG.º CIVIL GERSON LUIS SEGATO

SECRETARIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS